

## 杨凌美畅新材料股份有限公司

### 2021 年度财务决算报告

公司 2021 年财务报表已经立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2021 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

#### 一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2021 年	2020 年	本年比上年增减
营业收入	1,847,652,275.42	1,205,320,762.44	53.29%
归属于上市公司股东的净利润	763,176,262.84	449,669,089.29	69.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	683,000,336.88	410,489,425.38	66.39%
经营活动产生的现金流量净额	342,895,357.22	255,888,493.31	34.00%
基本每股收益（元/股）	1.91	1.20	59.17%
稀释每股收益（元/股）	1.91	1.20	59.17%
加权平均净资产收益率	20.52%	21.06%	-0.54%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减
资产总额	4,459,859,879.28	3,688,620,303.58	20.91%
归属于上市公司股东的净资产	4,017,287,971.62	3,454,116,708.78	16.30%

#### 二、2021 年末主要资产负债情况

##### 1、主要资产变动情况

单位：元

主要资产	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	重大变动说明
货币资金	176,954,444.75	1,495,264,154.18	-88.17%	主要系有效利用闲置资金进行现金管理所致。
固定资产	625,312,393.89	510,552,791.62	22.48%	
无形资产	38,803,703.74	24,870,332.85	56.02%	主要系本期取得土地使用权所致。
在建工程	69,491,326.62	18,980,779.36	266.11%	主要系新增厂房装修及生产建设项目所致。
应收票据	57,260.27	5,295,132.35	-98.92%	主要系应收票据减少所

				致。
应收账款	287,582,937.05	244,298,013.38	17.72%	
长期应收款	1,359,163.86	2,260,717.26	-39.88%	主要系员工还款所致。
其他应收款	5,326,400.00	3,285,760.38	62.11%	主要系保证金及押金增加所致。
存货	338,321,337.81	217,997,876.62	55.19%	系匹配相应销售规模的正常周转量。
递延所得税资产	14,132,049.37	13,196,333.07	7.09%	
其他非流动资产	26,352,626.86	19,986,014.62	31.86%	主要系预付工程款增加所致。

## 2、主要负债变动

单位：元

主要负债	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	重大变动说明
应付票据	74,500,511.10	36,415,056.16	104.59%	主要系本期开具银行承兑汇票增加所致。
应付账款	157,747,001.53	79,970,404.17	97.26%	主要系本期物资采购数量增加所致。
应付职工薪酬	28,108,622.91	23,163,105.45	21.35%	
应交税费	48,224,109.24	13,089,651.57	268.41%	主要系本期末公司应交企业所得税和增值税增加所致。
递延所得税负债	80,888,103.85	50,583,825.66	59.91%	主要系本期固定资产增加，企业选择享受一次性税前扣除政策增加所致。

## 三、2021 年度主要经营成果情况

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
营业收入	1,847,652,275.42	1,205,320,762.44	53.29%	主要系本期公司产品销量增长所致。
营业成本	828,421,162.59	523,840,112.68	58.14%	主要系本期产品销量增加对应的销售成本结转增加。
销售费用	63,663,821.27	25,708,664.97	147.64%	主要系产品销量大幅增加，销售费用相应地随规模增长。
管理费用	45,769,843.83	46,933,421.32	-2.48%	
财务费用	-2,014,019.27	1,540,057.57	-230.78%	主要为公司贴息及汇兑损益的减少。

项目	2021年	2020年	同比增减	重大变动说明
研发费用	86,692,670.62	89,258,323.97	-2.87%	
所得税费用	133,752,152.16	75,908,517.37	76.20%	主要系本期公司销售收入增加导致应缴所得税增加。
归属于上市公司股东的净利润（元）	763,176,262.84	449,669,089.29	69.72%	主要系本期公司业绩增加所致。

#### 四、2021年主要现金流量情况

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,150,503,830.41	875,457,097.24	31.42%
经营活动现金流出小计	807,608,473.19	619,568,603.93	30.35%
经营活动产生的现金流量净额	342,895,357.22	255,888,493.31	34.00%
投资活动现金流入小计	8,198,137,701.98	3,007,176,777.30	172.62%
投资活动现金流出小计	9,669,201,259.23	3,755,592,351.53	157.46%
投资活动产生的现金流量净额	-1,471,063,557.25	-748,415,574.23	96.56%
筹资活动现金流入小计		1,675,401,431.55	-100.00%
筹资活动现金流出小计	209,037,424.00	57,950,028.30	260.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-209,037,424.00	1,617,451,403.25	-112.92%
现金及现金等价物净增加额	-1,338,488,003.88	1,123,006,091.67	-219.19%

重大变动说明：

经营活动现金流入小计增加 31.42%，主要系本公司产品销量增加带来的经营活动收入增加。

经营活动现金流出小计增加 30.35%，主要系购买原材料等生产成本及职工薪酬增加所致。

投资活动现金流入小计增加 172.62%，主要系闲置资金现金管理收回本金增加所致。

投资活动现金流出小计增加 157.46%，主要系用于闲置资金现金管理支付的本金增加所致。

筹资活动现金流入小计减少 100%，主要系报告期内无筹资活动带来现金流入。

筹资活动现金流出小计增加 260.72%，主要系向股东分配利润导致的现金流出。

杨凌美畅新材料股份有限公司董事会

2022年4月21日